
  

 

 

 

Администрация города Нефтеюганска 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

 

ПРИКАЗ 

 

05.06.2023                                                                       449-п 

г. Нефтеюганск 

 

О проведении августовского совещания руководящих и педагогических 

работников  «Единое образовательное пространство как механизм 

развития муниципальной системы образования» 

 

Во исполнение  муниципальной программы города Нефтеюганска 

«Развитие образования и молодёжной политики в городе Нефтеюганске», 

подпрограммы  I «Развитие дошкольного, общего и дополнительного 

образования», в целях создания условий для открытого диалога педагогических 

работников по основным результатам 2022 - 2023 учебного года  и определения 

механизмов реализации стратегических линий государственной политики в 

сфере образования,  а также обсуждения перспектив и изменений в системе 

образования Нефтеюганска,  приказываю: 

1.Утвердить: 

1.1.Программу августовского совещания руководящих и педагогических 

работников по теме «Единое образовательное пространство как механизм 

развития муниципальной системы образования» (далее – совещание) согласно 

приложению  1. 

1.2.Состав оргкомитета по подготовке и проведению совещания согласно 

приложению  2. 

1.3.Смету расходов на проведение совещания согласно приложению  3. 

2.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.) осуществлять общую 

координацию реализации мероприятий программы.   

3.Отделу развития образования, информационно-методического 

обеспечения и воспитательной работы (Павленко О.С.), отделу дошкольного 

образования (Н.О. Евсеева), отделу общего образования (Н.В. Фомина), отделу 

комплексной безопасности (Савкин С.В.),  провести мероприятия совещания в 

соответствии с программой, приложение 1. 

4.Начальнику отдела учета и отчетности (Ю.М.Тимерханова) произвести 

финансирование расходов согласно приложению 3. 

5.Руководителям муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 «Многопрофильная» 

(В.А.Кошкарева), муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14» (А.Г. Фахрутдинова), 



муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2 имени А.И. Исаевой» (Н.В.Коротаева), 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3 имени Ивасенко А.А.» (А.А.Скокова),  

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 8» (Е.Н. Рубцова), муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная кадетская 

школа №4» (Л.И.Степкина), муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Поиск» 

(И.А. Шейфер-Грушко), муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №20 «Золушка» (Л.Н. Голубева), 

муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад №26 «Радость» (С.В. Давыдова), муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Школа развития №24» (Н.Н. Кривошеева):  

обеспечить деятельность  площадок  совещания в соответствии с программой, 

приложение 1. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента Н.А. Скокову. 

 

Временно исполняющий 

обязанности директора Департамента                                                                      

 

 

И.А. Линник 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Лист согласования 

к приказу Департамента образования и молодёжной политики администрации 

города Нефтеюганска «Единое образовательное пространство как механизм 

развития муниципальной системы образования» 

1.Визы: 

Заместитель директора департамента пп Н.А. Скокова 

 

Начальник отдела развития 

образования информационно-

методического обеспечения и 

воспитательной работы   

пп О.С. Павленко 

Начальник отдела учета и отчетности 

 

пп Ю.М.Тимерханова  

Начальник отдела дошкольного 

образования 

пп Н.О. Евсеева 

Начальник отдела комплексной 

безопасности   

пп С.В. Савкин 

Начальник отдела общего 

образования, инспектирования и 

оценки качества образования 

пп Н.В. Фомина 

 

2.Проект разработал: начальник отдела  развития образования, информационно-

методического обеспечения и воспитательной работы  О.С.Павленко 

 

Тел. 23 34 97  

 

 

3.Примечание (замечания): 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

4.Рассылка:  муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения 

 

 

 



 

 

 Приложение 1 

к приказу Департамента 

образования администрации города 

Нефтеюганска 

от  05.06.2023 №449-п 
 

 

 
Программа августовского совещания 

руководящих и педагогических работников 

«Единое образовательное пространство как механизм развития муниципальной системы 

образования» 

Цель: профессиональное и общественное обсуждение ведущих тенденций развития 

муниципальной системы образования с учетом государственной стратегии в сфере образования, 

приоритетов воспитательной работы с детьми и молодежью в условиях новой образовательной 

реальности, задач обеспечения стабильного функционирования образовательных организаций в 

2023-2024 учебном году. 

 
 

Дата 

 

Место 
проведения 

 

Время 

№ 

площадк
и 

 

Название мероприятия 

 

Квота 

30.08.2023 МБУ ДО 

«ЦДО «Поиск»,  
актовый зал 

9.00-9.30 0 Регистрация участников совещания 4 человека с учетом 

награждаемых лиц 
09.30-

10.30 

Торжественное открытие совещания  (церемония вноса флага, 

исполнение Государственного гимна Российской Федерации)  

Выступления с приветственным словом 

Э.Х.Бугай, глава города Нефтеюганска 

               М.М. Миннигулов, председатель Думы города 
Нефтеюганска 

Церемония награждения работников системы образования  

Трансляция видеоролика «Образовательное пространство 

города Нефтеюганска – территория успеха каждого ребенка» 

 

«Приоритеты развития системы образования города 

Нефтеюганска в контексте общенациональных ориентиров и 

формирования единого образовательного пространства» 

И.А. Линник, врио директора Департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

30.08.2023 МБУ ДО 
«ЦДО «Поиск»,  

актовый зал 

10.45-
12.45 

1 
 

Семинар «Технологии контроля и оценки учебной 

деятельности» 

Целевая группа: руководители, заместители руководителей 

общеобразовательных организаций, методисты. 
Цель: Формирование единого подхода к осуществлению в 

образовательном процессе перехода от контроля знаний и 

ретроспективной оценки к созданию процессов, способствующих 
планированию учебных траекторий обучающихся, основанных на 

понимании и применении собственных знаний. 

Модератор: Воронцов Алексей Борисович,  к.п.н., почетный 
работник общего образования РФ. 

3 человека от 

общеобразовательной 

организации,  

1 человека от 

дошкольной 

организации 

13.00-13.30 Перерыв 

30.08.2023 МБУ ДО 

«ЦДО «Поиск» 
Актовый зал 

13.30 – 

16.30 

2 Семинар «Единый подход к формирующему оцениванию в 

учебной деятельности как механизм актуализирующий учебную 

самостоятельность  и  развитие каждого обучающегося». 

Цель: Совершенствование профессиональных компетенций 

педагогов в вопросах организации  формирующего оценивания на 
разных уровнях образования. 

Целевая группа: заместители руководителей образовательных 

организаций, методисты, педагогические работники. 
Куратор: Кошкарева В.А., директор МБОУ «СОШ №5 

«Многопрофильная», руководитель центра по сопровождению 

деятельности педагогических работников по направлению  «Урок 
как основа эффективного и качественного образования». 

Модераторы: представители МБОУ «СОШ №5 
«Многопрофильная»,  

Воронцов Алексей Борисович,  к.п.н., почетный работник общего 

образования РФ. 

Рассматриваемые вопросы: 

1.Формирующее оценивание: нормы, инструменты, процедуры. 

2.Требования к разработке контрольно-измерительных материалов, 
организации оценочных процедур, способам и формам фиксации 

результатов формирующего оценивания. 

3.Педагогические ошибки при реализации формирующего 

3 человек от 

общеобразовательной 

организации,  

1 человека от 

дошкольной 

организации 



оценивания в классе. 
4.Формирующее оценивание как способ «выращивания» оценочной 

самостоятельности школьника/ 

30.08.2023 МБУ ДО 
«ЦДО «Поиск» 

Каб.313 

 

13.30 3  
 

Семинар «Успех каждого ребенка»: единое образовательное 

пространство - новые возможности для качественного 

образования и воспитания детей». 

Цель: Совершенствование профессиональных компетенций 
педагогов в вопросах организации деятельности классных 

руководителей. 

Целевая группа: заместители руководителей по воспитательной 
работе, классные руководители. 

Куратор: Коротаева Н.В., руководитель ресурсного центра по 

сопровождению деятельности классных руководителей в рамках 
реализации Стратегии воспитания в городе Нефтеюганске, директор 

МБОУ «СОШ №2 имени А.И. Исаевой» 

Модераторы: представители МБОУ «СОШ №2 имени А.И. 
Исаевой»: Савельева Е.Ф., заместитель директора по воспитательной 

работе;  Кузнецова И.П., заместитель директора,  Демержи Е.Е., 

классный руководитель. 

Рассматриваемые вопросы: 

1.Групповая практика «Формирование успешной школьной среды  

через использование новых технологий обучения и инструментов 
цифровых платформ как ресурс для прогнозирования динамики 

качества образования» (кодекс взаимодействия, классный офис, 

межпредметные интегративные погружения и др.). 
2.Интерактивное погружение «Персонализированный подход в 

воспитании (выстраивание учебных траекторий обучающихся, 

оптимизация деятельности классного руководителя, стратегии 
повышения КПД школьного сообщества). 

2 человека от 

общеобразовательной 

организации 

 

30.08.2023 МБУ ДО 

«ЦДО «Поиск» 
Каб.323 

 

13.30 4 Семинар «Эффективные практики гражданско-патриотического 

воспитания как фактор формирования единых патриотических 
ценностей, активной жизненной позиции обучающихся». 

Цель: Совершенствование профессиональных компетенций 

педагогов в вопросах патриотического воспитания обучающихся 
через формирование  у обучающихся патриотического сознания, 

гражданской ответственности, любви и уважения к Родине на основе 

единых патриотических ценностей, гордости за собственную страну, 
ее историю и культуру, достижения в экономике, науке и спорте, 

готовности к служению Отечеству и созидательной защите 

интересов Российской Федерации. 
Целевая группа: заместители руководителей образовательных 

организаций, педагогические работники. 

Куратор: Степкина Л.И., директор МБОУ «СОКШ №4», 
руководитель центра по патриотическому воспитанию детей и 

молодежи. 

Модераторы: Коровина А.С., заместитель директора, Зайнуллина 
Г.Ф., учитель русского языка и литературы;  Сартасов А.Е., учитель 

истории и обществознания. 

Рассматриваемые  вопросы: 

1.Гражданско-патриотическое воспитание обучающихся средствами 

урочной и внеурочной деятельности. 

2.Образовательные квесты как эффективное средство 
патриотического воспитания обучающихся. 

3.Патриотическое воспитание обучающихся средствами музейной 

педагогики. 

1 человек от 

общеобразовательной 

организации 

30.08.2023 МБУ ДО 

«ЦДО «Поиск» 

Каб.303 
 

13.30 5 Семинар «Наставничество – путь к профессиональному успеху». 

Цель: создание единых организационно-методических условий по 

внедрению практик наставничества и  приобретению специалистами 
необходимых профессиональных навыков и 

закрепления/стабильного функционирования  в профессии. 

Целевая группа: заместители руководителей образовательных 
организаций, педагогические работники. 

Куратор: Скокова А.А., директор МБОУ «СОШ №3 им. Ивасенко 

А.А.», руководитель центра по сопровождению деятельности 
внедрения целевой модели наставничества. 

Модераторы: представители МБОУ «СОШ №3 им. Ивасенко А.А.»: 

Андреева В.Ю., заместитель директора, Смоленцев А.В., учитель, 
Коноваленко О.И., методист. 

Рассматриваемые  вопросы: 

1.Формирование индивидуального стиля педагогической 
деятельности молодых педагогов и  способности к 

профессиональному саморазвитию. 

2.Система адресного сопровождения, координации и контроля 
наставничества в образовательной организации. 

3.Эффективные практики реализации модели наставничества. 

1 человек от 

общеобразовательной 

организации 

30.08.2023 МБУ ДО 

 «ЦДО «Поиск» 
Каб.309 

 

13.30 6 Семинар «Особенности организации  ранней помощи детям в 

условиях дошкольной образовательной организации» 

Целевая группа: заместители руководителей образовательных 

организаций, методисты, учителя-логопеды, учителя – дефектологи, 
педагоги-психологи, педагогические работники  

Куратор: Е.В. Кузнецова, главный специалист отдела дошкольного 

образования. 
Модераторы: представители  МАДОУ «Детский сад №20 

«Золушка»: Важенина М.Б., заместитель директора; Морошан Н.С., 

1 человек от ДОУ 



педагог-психолог; Мазур Е.И., учитель-дефектолог; Гареева Э.И., 
музыкальный руководитель. 

Рассматриваемые вопросы:  

1.Семинар-практикум «Использование приемов сенсорной 
интеграции в работе с детьми раннего возраста с особыми 

образовательными потребностями в условиях ДОУ учителя – 

дефектолога».  
3. Мастер – класс «Сенсорная интеграция, как психокоррекционный 

метод в работе с детьми раннего возраста».  

4.Практическая сессия «Практики применения музыкально-
ритмических нейроигр в работе с детьми раннего возраста с 

особыми образовательными потребностями в условиях ДОУ».  
30.08.2023 МБУ ДО 

 «ЦДО «Поиск» 

Каб.304 

13.30 7 Семинар - практикум «ФГОС ДО: организация эффективного 

взаимодействия ДОУ с семьей как фактор успешного 

воспитания и социализации ребенка». 

Цель: создание единых организационно-методических условий 

взаимодействия дошкольных образовательных организаций с 

семьями воспитанников. 

Целевая группа: педагогические работники. 
Куратор: Н.О.Евсеева, начальник отдела дошкольного образования 

Модераторы представители МАДОУ «Детский сад № 26 «Радость»: 

С.В.Давыдова, директор, заместители директора, Л.Н.Киселева, 
педагог-психолог, С.А.Харламова, воспитатель   

Рассматриваемые вопросы:  

1.Интерактивная студия «Создание условий в ДОУ для обеспечения 
психолого-педагогической поддержки семьи в вопросах успешного 

развития и воспитания детей»  

2.Коучинг «Повышение компетентности педагогов в вопросах 
взаимодействия с семьей». 

3.Практическая сессия «Взаимодействие семьи и ДОУ: успешные 

практики реализации.  

1 человек от ДОУ 

30.08.2023 МБУ ДО 

 «ЦДО «Поиск» 

Каб.308 

13.30 8 Семинар – практикум «Читательская грамотность: единые 

подходы к развитию и оценке». 
Куратор: Кривошеева Н.Н.., директор МБОУ «Школа развития 
№24», руководитель центра по сопровождению реализации курсов 

внеурочной деятельности по направлению «Формирование 

читательской грамотности в начальных классах», 
стажировочной площадки «Формирование и оценка читательской 

грамотности обучающихся младшего школьного возраста». 

Цель: оказание методической поддержки образовательным 
организациям в условиях изменения законодательства и введения 

обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов начального общего образования; совершенствование 
профессиональных компетентностей учителей начальных классов в 

вопросах формирования и оценки читательской грамотности 

обучающихся младшего школьного возраста. 
Целевая группа: заместители руководителей образовательных 

организаций, методисты, педагогические работники. 

Модераторы: представители МБОУ «Школа развития №24» 

Рассматриваемые вопросы:  

1.Формирование и оценка читательской грамотности обучающихся 

младшего школьного возраста. 
2. Эффективные приемы формирования читательской грамотности 

обучающихся младшего школьного возраста 

3. Кинопедагогика как интерактивный метод обучения читательской 
грамотности. 

1 человек от ОО 

30.08.2023 МБУ ДО 

 «ЦДО «Поиск» 
Каб.316 

13.30 9 Семинар «Функциональная грамотность учителя – основа развития 

функциональной грамотности ученика». 

Цель:  

-Формирование единых подходов к оценке предметных и 

методических компетенций педагогических работников. 
-Определение  возможностей  развития функциональной 

грамотности учителей  как одной из составляющих развития 

функциональной грамотности обучающихся. 
Целевая группа: заместители руководителей образовательных 

организаций, педагогические работники. 

Куратор: Фахрутдинова А.Г., директор МБОУ «СОШ №14», 
руководитель центра оценки предметных и методических 

компетенций педагогических работников. 

Модераторы: представители МБОУ «СОШ №14». 

Рассматриваемые  вопросы: 
1.Организация системной работы по формированию 

функциональной грамотности педагогов и обучающихся. 
2.Организация использования учителями предметниками 

Федерального банка заданий по формированию функциональной 

грамотности. 

1 человек от ОО+ДОУ 

30.08.2023 МБУ ДО 
 «ЦДО «Поиск» 

Каб.310 

13.30 10 Семинар председателей первичных профсоюзных организаций. 
Целевая группа: председатели первичных профсоюзных 

организаций. 
Куратор: Курмачева Т.А., председатель Нефтеюганской городской 

организации Общероссийского Профсоюза образования. 

Модераторы:  
Попова Л.А., к.п.н., доцент, председатель ППО СурГУ. 

Вариясова Е.В., к.ф.н., доцент кафедры лингвистики СурГУ. 

1 человек от каждой 

образовательной 

организации 



Ушакова Н.В., к.и.н., зав.каф.политологии СурГУ. 

Рассматриваемые вопросы: 

1.Правовое регулирование разрешения трудовых споров. 

2.Психология эффективного общения. 
3.Патриотизм - как основная ценность консолидации общества 

современной России. 

30.08.2023 МБУ ДО 
 «ЦДО «Поиск» 

Каб.302  

 

13.30 12 Дискуссионная площадка  «Реализация требований ФГОС в 

формировании  образовательной среды для детей с ОВЗ. 

Куратор: Рубцова Е.Н., директор МБОУ «СОШ №8», руководитель 

центра по сопровождению деятельности педагогических работников 
по работе с детьми, имеющими особенности развития. 

Цель: оказание методической поддержки образовательным 

организациям в условиях изменения законодательства и введения 
обновленных федеральных государственных образовательных 

стандартов. 

Целевая группа: заместители руководителей образовательных 
организаций, методисты, педагогические работники. 

Модераторы:  

Матюнина Надежда Николаевна, учитель начальных классов 
Серова Наталья Георгиевна, учитель начальных классов 

Мухаматнурова Эльвина Хабибулловна, сурдопедагог 

Рассматриваемые  вопросы: 

1.Особенности организации уроков для детей с нарушением слуха.  

2.Использование специализированных обучающих программ как 

цифрового инструмента при организации образовательной 
деятельности  обучающихся, имеющих нарушения слуха. 

3.Использование средств мнемотехники для развития связной речи 

обучающихся, имеющих нарушения слуха, при проведении 
коррекционно-развивающих занятий. 

1 человек от ОО+ДОУ 

25.08.2023-

31.08.2023 

Образовательные 

организации 

- 11 Педагогические советы образовательных организаций - 

14.09.2023 МБУ ДО 
 «ЦДО «Поиск» 

18.00 по 
отдельно

му 

графику 

Площадка «Родительский университет». 

Организация цикла мероприятий на социально-значимую тематику 

«Разговоры о важном» для родителей/законных представителей 

Целевая группа: участники образовательных отношений. 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу Департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

от  05.06.2023 449-п   

 

Состав оргкомитета по подготовке и проведению 

августовского совещания руководящих и педагогических работников 

работников  «Единое образовательное пространство как механизм развития 

муниципальной системы образования» 

№ ФИО Должность 

1.  Линник И.А. ВРИО директора департамента образования администрации 

города Нефтеюганска 

2.  Павленко О.С. Начальник отдела развития образования информационно-

методического обеспечения и воспитательной работы   

3.  Скокова Н.А. заместитель директора департамента образования администрации 

города Нефтеюганска 

4.  Евсеева Н.О. Начальник отдела дошкольного образования департамента 

образования администрации города Нефтеюганска 

5.  Фомина Н.В. Начальник отдела общего образования департамента образования 

администрации города Нефтеюганска 

6.  Кошкарева В.А. Директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 5 

«Многопрофильная» 

7.  Фахрутдинова А.Г. Директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 14» 

8.  Коротаева Н.В. Директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени 

А.И. Исаевой» 

9.  Шейфер-Грушко 

И.А. 

Директор муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Центр дополнительного 

образования «Поиск» 

10.  Рубцова Е.Н. Директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

11.  Скокова А.А. Директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа №3 имени 

Ивасенко А.А.» 

12.  Степкина Л.И. Директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная кадетская школа №4» 

13.  Голубева Л.Н. Директор муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №20 «Золушка»  

14.  Давыдова С.В. Директор муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №26 «Радость»  

15.  Кривошеева Н.Н.   Директор муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Школа развития №24»  

 

 

 

 


